辽宁省市场监督管理局

关于组纵申报国家技术标准创新基地的函

省直有关部门,各市、沈抚示范区市场监督管理屙,驻辽弼

家℃∶

避日”国家栎准化管理委员会印发了《国家技术标准创

新基地申报指南 (2023— 2025)》 (国标委发 〔2023〕 2号 ).

请各单位根 据 《国家披术标准创 新基地 申报指 南

(2023-2025)》 要求,结合本地区或本领域的标准创新需求、

工作基础和优势条件,初步确定创新基地建设方向,组织有

意愿申报创新基地的单位编制 《国家技术标准创新基地中报

方案》(以下简称 《申报方案》),并对 《申报方案》进行审

核把关”指导申报单位登录
“
国家披术桥难创新綦‘城管璎系

统
”(网址:http∶ //b忽 Gxjd,￠ om/),注册账号并在缄填报《申

报方案》。

申报单位将系统形成的 《申报方案》/ˉlA4纸双面打印9

装订成册 (一式 5份 ),于 3月 17日 前报省市场监管局标准

处 (附电子版材料光盘一张 )。

联系人:祝小龙

联系电话:024-96315-3511

邮寄地址:沈阳市皇姑区萦山中路“号

邮    箱:1nzjbchCa163.cQm。

附件:国家标准化管理委员会关予印发 《国家技术标准

创新基地申报指南 (2023¨2025)》 的通知
(国桥

婪发 〔2023〕 2号 )

涮求标准化襻躐蛰岚会文伴

圃标委发 E⒛⒛〕2号

国家标准化管理委员会
关于印发 《国家技术标准创新基地申报指南

(2023-∵2o25+)》 白旬攴≡知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局 (厅 、委 ),

国务院各有关部委、行业协会办公厅 (办公室、综合司 ):

现将《国家技术标准创新基地申报指南(zO23-2o25年 )》 印

发你们,请申报组织单位与标准委沟通协商后”按照指南要求开展

申报工作。

(此件公开发布 )

-1¨

涸 技术标准创新 地
申报指南 (⒛娣¨aO” 年 )

国家技术标准创新基地 (以下简称创新基地 )是我国标准化工

作体系的重要组成部分,是有效整合标准技术、检测认证、知识产

权、标准样品以及科技和产业等资源,围绕全类型标准和标准化全

生命周期,创新标准化与科技创新互动发展方式、创新标准实施应

用方式、创新国内国际标准化工作同步推进方式的重要平台。为贯

彻落实 《国家标准化发展纲要》,做好创新基地申报和建设工作”

依据《国家技术标准创新綦地管理办法(试行》,制定本申报指南。

⋯、申报范围

“
十四五
”
期间,拟新批准建设领域类创新基地不超过 20个。

申报领域围绕落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个

五年规划和⒛35年远景目标纲要》《国家标准化发展纲要》俨十四

五”推动高质量发展的国家标准体系建设规划》等国家重要规划和

战略冫重点聚焦人王智能、量子信息、区块链、数字孪生、操作系

统、高端芯片、高端装备、元宇宙、数字乡村、新一代信 J觳技术、

数字经济等新兴领域,以及生物技术、新型电力系统、碳达峰碳中

和、生命健康、共同富裕、农业高新技术产业等经济社会发展重点

领域。通过开展创新基地建设,形成科技研发、标准研制、产业应

用一体化推进,国 内国际协同发展的标准化工作新模式,推动标准

化改革创新9提升产业标难化水平,有力支撑经济社会高质鐾发.展。

~  9 ¨¨

二、申报主体募本裘求

(一 )创新基地申报主体.

创新基地的申报主体包括申报单位、申报组织单位和推荐

单位。

I。 申报单位。

指申请承担创新基地建设和运行任务的主体。其中,创新基地

的申报单位主要为企事业单位等。

2。 申报组织单位。

创新綦地的申报组织单位揩所羁领城国务睨有关行跛主管部

门的标准化主管机构或所在地省缀标准化行敢主管部门。

3,推荐单位。

创新基地的推荐单位指所属领域国务院有关行政主管部门或

所在地省级人民政府。

(二 )申报单位资质条件 D

1.具有独立法人资格,并得到行业部闸、地方政府的支持 ;

2:具有结构合理的高水平标准化工作队伍,能够提供必要的

办公条件及,经费支持;

3、 在标准化工作中具有较高知名度和影响力,拥有丰富的标

准制修订经验,承担相关领域标准化技术组织9或与相关领域标准

化技术组织合作紧密;

4.能够有效汇聚标准技术、检测认证、知识产权、标准样品

以及科技、产业等资源,具有较强聚集创新资源和提供市场化服务

⋯ 3

的能力;

5。 具有承担省部级以上科技计划项目的经验;

6.其他有利于创新基地建设和运行的条件。

三、申报程序和要求

创新基地申报程序主要包括申报组织、网上申报、审核推荐、

形式审查、专家评审、网上公示、批准建设等7个环节(见附件 l)。

(⋯ )申报纽织Ⅱ

申报鲰织单位根据《囿家披术标准刨新蓦地管理办湛 (试矸 lII

及本指南要求,重点做好以下工作:

l‘ 根据本指南确定的申报范围9结合本领域或本地区的标准

创新需求、工作基础和优势条件,初步确定创新基地建设方向;

2.组织本领域或本地区有意愿申报创新基地的单位编制 《国

家技术标准创新基地申报方案》(以下简称《申报方案》”格武要求

见附件 2),并对 《申报方案》进行审核把关;

3,指导申报单位进行网上申报̀n

(二 )网上申报 j

中报单位登录
“
国家技术标准创新基地管理系统

”(网 址 :

http√/bm巧d.com/,以下简称管理系统 ),注册账户,并在线填报《申

报方案》。

申报单位将系统生成的 《申报方案》用 A4纸双面打印,装订

成册 (一式4份 ),加盖单位公章并报送申报组织单位,由 申报组

织单位审核盖章后报遘至推荐单位。

4

(王 )审核推荐。

推荐单位对收到的申报材料进行审核9符合相关条件的出具正

武推荐函9将 《申报方案》和推荐函邮寄或交换至标准委,同 时将

《申报方案》和推荐函扫描件 (PDF格武 )上传至管理系统Ι

(四 )形式审查。

标准委根据申报推荐情况,适 时组织对申报材料进行形式审

查。需要进一步补充材料的,相关单位应在规定时间内补充材
ˉ
料并

报送标准委。通过形式审查的纳入专家评审范围。

(五 )专家评审,

标准委组织有关专家召开《申报方案》评审会”综畲荤臆创新

基地建设的必要性、可行性、围标任务、保障措施等,并形戚滞审

意见。中报单位根据评审意见对 《申报方案》进行惨改宄善、并在

规定时间内提交标准委。

(六 )网上公示3

标准委对通过专家评审的申报方案进行研究9符合要求的按程

序在官方网站上进行公示i公示信∥急包括拟批准建设创新基地的名

称、承担单位、推荐单位等,公示时间不少于 5个工作日◇
(七 )批准建设 ()

标准委对公示后无异议或异议处理完毕符合薯求的予以批准

建设,建设期一般不超过 3年。

四、其他事项

(一 )数量和时间要求)

ˉ
 。

1.对于领域类创新基地,同 一推荐单位每年度只能推荐一个

相同或相近领域的申报方案;

2.申 报推荐系统常年开放9根据申报推荐情况按年度滚动批

准建设n

(二 )联系方式 :

1.咨询电话:010-82262652、 82262610。

2.书 面材料接收地址:北京市东城区安外大街“号市场监管

总局标准创新司 (邮编:10O088)。 邮寄前请拨打咨询电话联系确

认地址、材料上请注明
“
国家技术标准创新基地申报材料

”
。

附件:1.国 家技术标准创新基地申报流程图

2‘ 国家技术标准创新基地申报方案模板

6

附件 1

圃家技术 准创  地申报流 罔

中赧扭炽 丨

l 心壬饺与可什饪分浙                |

|
痴步
i
苎地                :

跏  Ⅱ{驷 m湖 ∴

|⋯
罗嬲̌ 冖̈∵叩邴T户 |

L「 竺 ~∫ 丬
下t打
黑森奋黯

:加

|

i杰蜮 :洫 勰 吐 ∴ 丿
蛔 鲤 — — ⋯ ⋯ ¨ 卜  弼 0+,氓 ¨肿 确 M洲

———艹 ——— -̄¨¨¨⋯————-—  ⋯̈⋯——⋯¨¨̈¨J
迦̄垄辶丁扭蛰畲=锌

0′ ~互匦里ェ______丬
桎Ⅱ令JR坪屮¤典 ,叫锊仿故兑音       :

亻

|

|

丨

{|

′                ~~~t    FF饣
T” FI’

环 珥

F以
元 膏
    :

叫雷嚣了̄T1∶△     ~ˉ
~̄~~————̄~

|

‖

咖

丿塑戥∷轹 及邶汛廴ˉ          |

H  ∴  卜  ̈    —̈——̄——-——————
| }         <觏

拙准】收|l-¨¨̈¨̈
′

|              拉沾汪设

附件 2

创新基地名称 :

创新基地类型:

承 担 单 位 :

申报组织单位 :

申 报 时 丨司:

编号:

国家技术标准创新綦地

申 报 方 案

__ 领域类

(盖章 )

(盖蕈 )

8

填 写 漉 I川

一、 创新基地名称统一为:“国家披术标准创新基地 (× ×
×

'。

编号由标准委统一分配。

二、 申报单位应登录 “国家技术标准创新基地管理系统”-

按照系统提示在线填报。

三、 申报方案中的单位名称,请填写全称,并与单位公章
一致。

四、 相关证明材料应作为申报方案附件上报Q
五、 统一使用 A4纸双面打印,并装订成册。
六、  本申报方案一式四份⒍

9

一、基本僬患

(一 )创新基地基本信`弘

创新基地名称

创新綦地类盟

(二 )申报单位基本信‘弘

单位名称

统一社会信用代码/

组织机构代码

单位负责人

联 系 人

联系电话

通讯地址

单位名称

职务/职称

职务/职称

电子邮箱
|

(三 )申报组织单位基本信.弘

(四 )推荐单位基本信
`弘

传真号码

邮  编

联 系 人

联系电话

由阝     矧南

通讯地址

明

战

说

大

η

重

求

家

莳
而

冖国

j
J
唧

亠
刁

化

出

准

突

标

点

】

耐

¨,重
'
胖

实

性

情

策

迫

合

政

紧

契

`
的

局

略

地

布

咖
咖
咖
蛳

⑾

国

建

新

⒛

和

和

创

(
域

题

与

性

领

问

及

要

业

化

以

必

泣
丿

准

’

和

撑

标

况

义

支

的

情

蕙

绕

在

合

丶

围

存

契

一
一

【

前

的

三、建设目标 (10OO字以下〉

(艹 )总体目标

【结合《国家标准化发展纲要》等有关文件精神。说明创新基地建设的总

体目标】

(工 )具体 囝标

【定性和定量相结合9说明创新基地的绷化目桥、考虑总体日杯、洪体H

标与重点任务的衔接性,做到量化可考核】

—
ll

四、纛点任务 (400O字以下)

【吲绕支撑创新基地建设围标的实现,重点面向促进优质科拽成果转化为

忭准、推动中圃标准国际化、重大标准实施应用,以及开展重要领域标准

化对策研究、提供高水平标准化服务、标准化知识普及等方面等方面,说

明创新基地建设过程中拟开展的各项工作。应当着重突出创新基地在机

制、祺武、手段等方面的创新做法∴应当将创新基地作为整体统筹考虑各

重要仔务布局,强化任务间的有机衔接,避免不相关工作的简单罗列】

五、进度计划 (800字以下)

【包括重
`叔
任务的研究迸度、

叫表格形武】

年度及重点节点安排、中期目怀等。建议采

六`保障措施
(20QO字以下)

(一 )组织保障

【说明刨新基地拟采用的组织管理方式、协调机制等】

(三 )政策保障

【说明推荐单位、申报组织单位和中报单位对创新基地的政策支持情冫甩丬】

(三 )资金、人才和场地保障

【说明推荐单位、申报组织单位和中报单位对创新基地的资金、人寸和J牙

地支持情况】

—̄ 13

七、申报单位简介 (⒛00字以下)

【说明申报单位圳j有相关工作基础、

位在桕关领域所具有的优势】

八`证明材料

【i正明
“
六、保障措施

”“
七、

忄}】

经验能力和资质条件等,体现申报单

申报单位简介
”
相关内容真实性的有关材

14

九、申报意见

申报单

位意肚

申报组

织单位

意见

单位 (公章 ):

负责人 (签字 ):

年  月  日

单位 (公章 ):

奂贲人 (签宇 ):

年  月  日

15

回家标准化管理委员会秘书处 2023年 l'月 3θ 日印发

16